
i Iil9r.1~~ ~/ff1.'Ur7~lf.LC2.C.lr ~~~CI,C! 

F~f F_1 

	

s Al 
2447 - AñU de la 5egurid11 

3 _ 

BUENOS AIRES, 

	

- 

	

OV 2007 

VISTO el Expediente N° 1 .181 .101106 del registro del MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley N" 14.250 (t.o . 2004), la Ley 
N° 20.744 (t.o . 1976) y sus modificatorias y la Ley N" 25.877, y 

CONSIDERANDO: 
Que se solicita la homologación del Acuerdo que luce a fojas 214 de autos, el 

que fuera suscripto entre la UNIÓN OBRERA MOLINERA y la empresa ROYAL 
CANIN ARGENTINA SOCIEDAD ANÓNIMA, que se celebra en el marco del 
Convenio Colectivo de Trabajo N" 66189, conforme a lo dispuesto en la Ley de 
Negociación Colectiva N" 14.250 (t.o . 2004). 

Que con relación al listado de personal referido en el Anexo I del mentado 
acuerdo, agregado a fojas 516 de autos, se advierte que el mismo no es materia de 
homologación . En este orden de ideas, Ramírez Bosco ha dicho " . . .El convenio es 
colectivo cuando sus partes no son individuos sino colectividades de individuos . . . es 
una pluralidad de individuos colectivamente considerada y, lo que es más relevante, 
súbjetivamente no identificado ni identificable (cada individuo) sino en cuanto entre a 
formar parte de la colectividad . . ." . (Ramírez Bosco, Luis, Convenciones Colectivas 
de Trabajo, Edit . Hammurabi, 1985, pág . 15 y 55) . 

Que de las constancias de autos surge la personería invocada por las 
representaciones y la facultad de negociar colectivamente . 

Que en tal sentido, cabe destacar que el ámbito de aplicación del presente acta 
acuerdo salarial, se corresponde con la asociación signataria y la representatividad 
de los trabajadores por medio de la entidad sindical firmante, emergente de su 
personería gremial . 

Que se advierte que las cláusulas pactadas no contienen aspectos que afecten 
o alteren los principios, derechos y garantías contenidos en el marco normativo del 
derecho del trabajo encontrándose asimismo acreditado en autos el cumplimiento de 
los recaudos formales exigidos por la Ley N° 14.250 (t.o_ 2004) . 



Que la Asesoría Legal de la Dirección Nacional de Relaciones del Trabajo de 
este Ministerio, tomó la intervención que le compete. 

Que por último correspondería que una vez dictado el presente acto 
administrativo homologatorio, se remitan estas actuaciones a la Dirección de 
Regulaciones del Trabajo, a fin de proceder al cálculo del tope previsto por el 
artículo 245 de la Ley N° 20.744 (t.o ., 1976) y sus modificatorias . 

Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto administrativo de 
conformidad con los antecedentes mencionados. 

Que las facultades de la suscripta para resolver en las presentes actuaciones, 
surgen de las atribuciones otorgadas por el Decreto N° 900195. 

Por ello, 

LA SECRETARIA DE TRABAJO 
RESUELVE : 

ARTÍCULO, 1"- Declárase homologado el Acuerdo suscripto entre la UNIÓN 
OBRERA MOLINERA y la empresa ROYAL CANIN ARGENTINA SOCIEDAD 
ANÓNIMA, que se celebra en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo N° 66189, 
el que luce agregado a fojas 214 del expediente N° 1 .181 .101106, conforme a lo 
dispuesto en la Ley N° 14.250 (t.o . 2004) . 
ARTICULO 2°- Regístrese la presente Resolución en el Departamento Despacho de 
la Dirección Despacho, Mesa de Entradas y Archivo dependiente de la 
SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN. Cumplido, pase a la Dirección Nacional de 
Relaciones dei Trabajo a fin de que la División Normas Laborales y Registro General 
de Convenciones Colectivas y Laudos registre el acuerdo, el que luce agregado a 
fojas 214 del expediente N° 1 .181 .101106 

ARTÍCULO 3°- Remítase copia debidamente autenticada al Departamento Biblioteca 
para su difusión . 

ARTÍCULO 4°- Gírese al Departamento Control de Gestión de la Dirección Nacional 
de Relaciones del Trabajo para la notificación a las partes signatarias, Cumplido, 
pase a la Dirección de Regulaciones del Trabajo, a fin de elaborar el pertinente 
proyecto de Base Promedio y Tope Indemnizatorio, del acuerdo que por este acto se 



homologa, de conformidad con lo establecido en el Artículo 245 de la Ley N° 20.744 
(t.o . 1976) y sus modificatorias . 
ARTÍCULO 5°- Hágase saber que en el supuesto que este MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL no efectúe la publicación gratuita del 
acuerdo homologado y de esta Resolución, las partes deberán proceder de 
conforme a lo establecido en el Artículo 5 de la Ley N° 14.250 (t.o . 2004) . 
ARTÍCULO 6°- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro 
Oficial y archívese . 

RESOLUCIÓN S.T . No 

59ECRETAfflIA DE TRABAJO 

2007 -Año de la Seguridad V 



De Conformidad con lo ordenado en la RESQLUCIóN ST N° 1333107, se ha tomado razón del acuerdo obrarte a fojas 214 del expediente de referencia, quedando registrado con el N° 14411107,- 

Expediente N° 1 .181 .101106 

Buenos Aires, 08 de Noviembre de 2007 

VALERA K VALETT1 
REGISTRO 

CONVENIOS COLECTIVOS DE TRABAJO DTO, COORDINACION-D,ALRT, 


